Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO Nº 05/2025/GOV

Pirassununga, 10 de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Wallace Ananias de Freitas Júnior
Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662
Pirassununga - SP

Assunto: Canal de comunicação e recebimento de expediente.

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, sirvo-me do presente para manifestar-me
acerca  do  canal  de  comunicação  e  do  recebimento  de  expedientes  na  Prefeitura
Municipal.

Em atenção ao Ofício  nº  041/2025,  oriundo dessa Egrégia  Casa Legislativa,
reitero que a tramitação de expedientes administrativos será realizada exclusivamente
pelo ambiente digital  de gestão documental  “Pirassununga Sem Papel”,  instituído
pelo  Decreto  nº  8.253,  de  20  de  dezembro  de  2022,  conforme  já  informado
anteriormente, através do  Ofício  nº 029/2025/GAB.

Todavia,  ressalto  que  a  tramitação  de  matérias  do  processo  legislativo,
especialmente os projetos de lei, continuará sendo realizada pelo sistema adotado por
essa Casa de Leis, respeitando-se, assim, a autonomia dos Poderes.

Com  vistas  à  modernização  e  aprimoramento  dos  fluxos  documentais,
sugerimos a abertura de diálogo para avaliar a viabilidade de uma futura integração
entre os sistemas utilizados pelo Executivo e pelo Legislativo.

Para demais tratativas relacionadas ao assunto em tela, coloco à disposição o
Secretário de Administração, Carlos Alberto de Azevedo, que pode ser contatado pelo
telefone (19) 3565-8065.

Respeitosamente,

FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal

	OFÍCIO Nº 05/2025/GOV

		2025-02-10T13:43:43-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento